CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO Nº             , DE  2005
(Do Sr. Deputado Paulo Delgado)

Senhor Presidente,

Conforme Regimento Interno da Câmara dos Deputados, após ouvir o
plenário da Comissão de Educação e Cultura, solicito seja realizada uma audiência
pública, com o objetivo de ouvir o Senhor Fernando Haddad, Ministro de Estado da
Educação, para que apresente a este Colegiado informações, especialmente sobre:
• Inclusão da educação infantil de zero a três anos na Emenda Constitucional do

FUNDEB; e a
• Publicação de decretos, portarias ou outros expedientes similares, antecipando-se

com relação a conteúdos constantes da proposta de reforma do ensino superior.

JUSTIFICATIVA

Após amplo debate no Plenário da Comissão de Educação e Cultura, em sua
reunião ordinária do dia 03.08.2005, com significativa participação da representação dos
vários partidos que compõe a Comissão, sobre as matérias  que deverão contar com o
parecer competente deste colegiado, tomei a iniciativa de enviar o presente pedido.

Diante do novo cenário de mudanças na estrutura de gestão do atual governo,
inclusive na pasta da Educação, entendo que a Comissão de Educação e Cultura da
Câmara dos Deputados necessita tomar conhecimento da política a ser adotada pelo
atual Ministro da Educação, como mais um importante elemento na definição da pauta do
trabalho legislativo.

Sem dúvida, a ação do Legislativo deve pressupor uma estreita articulação com o
Poder Executivo, e neste sentido é fundamental para esta Comissão, a presença do
responsável da pasta, o Senhor Ministro Fernando  Haddad, para expor acerca de sua
atual proposta de atuação a ser desenvolvida por aquele Ministério.

Sala da Comissão, 03 de agosto de 2005.

Deputado PAULO DELGADO - PT/MG